8 Exponitur c. unic. de excel. prælat. l. 1.

Hucusque egimus de nova religione non institanda absque Pontificis auctoritate: nunc ut aliud membrum distinctionis supra n. 3. adductæ prosecquamur, sciendum est, quod licet iure antiquo novum monasterium constitui possit tantum de licentia Episcopi, c. si quis vult, 16. q. 7. novo tamen iure, ne in præjudicium parochialium Ecclesiarum nova constanter monasteria, eorum fuit, ne nova monasteria edificarentur, aut antiqua in alia loca transferantur sine Rom. Pontificis licentia, c. unic. de excel. Prælat. lib. 6. c. 4. de prævil. eod. lib. Clem. Cyprianus, de panis. Novioribus autem constitutionibus aliud observandum præscribitur in nova monasteriorum constructione, aut mutatione, duobus in casibus. Primum est, cum adificatur monasteria foris ab aliis Ecclesiis, & monasteriis. Secundum est, cum adificatur iuxta alia monasteria. Circa primum est decretum Trident. sess. 25. de regul. c. 3. ubi cavetur, ut monasteria erigantur cum auctoritate, & licentia Episcopi, in cuius diocesi construuntur: quo decreto sublata est constitutum text. in d. c.

TITULUS XXXVII.

De Capellis Monachorum, & aliorum Religiosorum.

CAPUT PRIMUM.

Urbanus III. in Concilio a Claromont.

Congregato apud Claromontensem Urbem multorum Episcoporum Synodali conventu, proposita est nobis a quibusdam eorum quaestio de Ecclesiis, vel de ecclesiasticis possessionibus, a clericis vel monachis usque in præfentiarum, inconsultis Episcopis, acquisitis. Nos autem uti sanctorum consilio eorumdem Episcoporum, concedentes pro tempore, providentesque Ecclesiasticæ paci, vel quia aliter absque inevitabili scandalo periculo huiusmodi quaestio non poterat procedere, Apoll. Auditor. decernimus, ut ea quæ a clericis, vel monachis, vel a quibuscumque personis, prout poterunt, usque hodie fuerint acquisita, rata perenniter, & inconcusse permanent: hoc tamen tenore, ne in posterum inconsultis Episcopis talia præsumant. In Ecclesiis, ubi monachi habitant, populus per monachum non regatur, sed capellanus qui populum regat, ab Episcopo per consilium monachorum instituitur; ita tamen, ut ex solius Episcopi arbitrio; tam ordinatio, quam depositio, & totius vite pendeat conversatio.

NOTÆ.

Claromontensis. ) Ita legitur in 1. collect. sub hoc tit. c. 1. ex qua inscriptionem, & litteram hujus textus transcribo. In hac 6. collectione legitur Urbanus III. cum legendum sit Urbanus II. in Concilio. Claromont. quod eius tempore celebratum fuit anno videlicet 1095. ut refert Bertholdus, & ex eo Cotiolanus in summa Conc. fol. 484. in quo Conc. innovati, & transcripti fuerunt canones Concilii Hostiensis in eandem causam celebrati, de quo hæc refert Bertholdus transcriptus a Cotiolano in summa, fol. 482. In Galliarum civitate, quam Hostionem vulgare dicitur, congregatum est generale Concilium a venerando Hugone Lugdunensi Archiepiscopo, Sedis Apostolicæ Legato, cum Archiepiscopis, & Abbatibus diversarum Provinciarum, 17. Kalend. Novemb. in quo Concilio revocata est excommunicatio in Henricum Regem, & in Guibertum Sedis Apostolicæ invasorem, & in omnes eorum complices. Item Rex Galliarum Philippus excommunicatus est, eo quod vivente uxore sua alteram superinduxit. Item simonica hæresis, & incontinentia sacerdotum sub excommunicatione damnata est: Item monachis interdicitur etiam in eodem Conc. ne parochialium sacerdotum officia in parochia usurpent. Ex Synodo etiam 7. refert apud Arvernia habitat. Ex exemplari August. Thuani refert Jureus in notis ad epis. 69. v. 10. hac verba: In Ecclesiis ubi monachi habitant, populus per monachum non regatur, sed capellanus, qui populum regat,

ab Episcopo constituatur, ita ut ex solius Episcopi arbitrio, tam ejus ordinatio, quam depositio, & totius vite suæ conversatio pendeat. Etiam Stephan. Baluzius in addit. ad Marcham, lib. 6. concord. Sacerd. Ep. Imp. c. 31. edidit Concilium hoc Claromont. ex vetero C. MS. monasterii Arianensis, ubi ita in iplo Concilio legitur: Anno Domini Incarnationis 1095. indict. 5. 14. Kal. Dec. celebrata est apud Claromont. Avernis Synodus, presidente Dom. Urbano Papa, confluentibus diversarum provinciarum Archiepisc. num. 12. cum Episc. 81. & Abbatibus innumeris. Et in can. 4. ita cavetur: Sane quia monachorum quidam Episcopos jus suum auferre contendunt, statutus, ne in parochialibus Ecclesiis, quas tenent, absque Episcoporum consilio presbyteros collocent; sed Episcopi parochie curam cum Abbatum consensu sacerdoti committant, ut ejusmodi sacerdotes de plebis quidem cura Episcopo rationem reddant, Abbatibus vero pro rebus temporalibus ad monasterium pertinentibus debitam subjectionem exhibeant, & sic cuique sua iura servant. Unde credo, in prædicto Concilio Hostiens. præfentem canonem editum fuisse; sed cum postea ejus Conc. canones transcripti essent in Conc. Clarom. sub Urbano II. celebrato, ideo textus hic citatur in hac prima collect. ex Urbano II. quia ejus auctoritate Concilium hoc celebratum fuit. Etiam verba hujus textus ex septima Synodo apud Arverniam, quæ eadem est cum prædicta Claromontana, in antiquo exemplari Præfidi Thuanii se elegisse testatur Jureus ad Epist. Carmelites epistolae.

NOTAE.

Venetensi. ) Etiam ita legitur in quinta compilatione, sub hoc tit. c. 2. ex qua restituo integram hujus textus: in presenti referbit Pontifex Guillelmo Venetensi, de qua dicecisi nonnulla notavi in cap. 2. de in integrum resti...

COMMENTARIUM.

Summum Pontificem dispensare posse in legibus Concilii generalis, omnes Catholici affirmant: illud tamen apud ipsos non liquet, an tunc necessaria sit expressa mentio ipsius Concilii in eius derogatione? Et plures docuerunt, desiderari expressam mentionem Concilii generalis, moti auctoritate hujus textus, & auctoritate textu in c. nonnulli, de refer. ita docuerunt Covar. lib. 4. var. c. 16. n. 13. Sanch. de matr. lib. 4. disp. 26. n. 6. Gonz. ad reg. 8. gl. 18. n. 103. Gar-

CAPUT IV.

Idem a Burdegalen, Episcopo.

Ad audientiam nostram te significante pervenit, quod nonnulli b monachi lege tibi e dicecesana subiecti, in quibusdam Prioratibus habitant solitarii, contra statum Concilii generalis: ideoque f. c. mandamus, quatenus ipsorum monachorum Abbates, seu Priores, ut vel ipsos ad claustrum revocent, facientes in ipsis Ecclesiis deserviri per clericos seculares; vel alios monachos eidem d adfocent, cum quibus vitam possint ducere regularem, mentione praemissa, per censuras Ecclesiasticas, appellatione remota compellas, proviso quod ad exemptos manum occasione mandati hujusmodi non extendas.

NOTAE.

Burdegalensi. ) Ita etiam legitur in quarta compilatione, sub hoc tit. cap. fin. ex qua textum hunc transcribo. De dicecisi Burdegal. nonnulla notavi in c. 17. de major. c. obd.

Dicecesana. ) De lege dicecesana, & qua sub ea comprehenduntur, egi in capite commentum de offic. Ordinis. d. Asserit. ) Juxta text. in c. quod Dei titulum, de statu monach. adeo enim Ecclesia abhorruit, ut monachi singuli, solumque in Prioratibus, & Ecclesiis monasterio subiectis degerent, ut potius operaverit in eis praefici clericos seculares, quam singulos monachos in singulis Prioratibus institui, ex ratione tradita in d. cap. 2. ubi alia, quae ad hunc textum spectant, adduxi.

TITULUS XXXVIII.

De Jurepatronatus, & Ecclesiis a laicis concessis.

CAPUT PRIMUM.

Ex a Concilio Mediolanen.

Relatum ad nos est, quod inter haeredes Ecclesiae in b rebus propriis constituta dividantur; & tanta per eandem divisionem simulata oriatur, ut unius c altaris quatuor partes fiant, & singulae partes singulis habeant presbyteros, quod sine d discordia, & similitate nullo modo fieri potest: unde nobis visum est, quod hujusmodi Ecclesiae inter haeredes dividi non debeant; & si in contentione venerint, & similitates inter eos surrexerint, per quas sacerdos suo ibi officio canonice fungi non possit, praecipatur ab Episcopo civitatis, ut nullo modo ibi Misarum solemnia celebrentur, donec illi ad e concordiam redeant, & pari voto, atque consilio Ecclesia illa sacerdotem canonice habeat, qui libere ibi suum f ministerium peragere possit.

NOTAE.

Mediolanen. ) Ita legitur in hac sexta collectione; in prima autem, sub hoc tit. c. 1. & apud Burchardum lib. 3. Decret. cap. 42. Carnot. part. 3. Decret. c. 46. textus hic citatur ex Concilio Mediomatrac. Et licet nulli essent canones Synodi habitae a Carolo Magno in Mediomatracum civitate, de qua Symundus ad Capitularia Caroli, cap. 208. tamen quia in Synodo Cabilonensi celebrata tempore ipsius Imperatoris anno 813. transcripti fuerunt plures canones editi in Synodis praecedentibus, ideo in canone 26. ipsius Concilii reperitur verba, hujus textus, ex quo, & antiquis Decretis ita ea restituo.

Abbatem 18. g. 2. Lambert. lib. 1. de jurep. p. 1. lib. 1. qu. 7. art. 2. Barb. de jure Eccl. lib. 3. c. 12. n. 28. Mancin. sacri juris contrav. dissert. 9. dicemus infra in cap. n. 1. Deinde deducitur, juspatronatus Ecclesiae appellari Ecclesiam ipsam, sicut & beneficium ipsius Ecclesiae, & Praetura dicitur Ecclesia, c. praetura, c. consulari, hoc tit. c. 3. n. Prelari vice sua, notant tere omnes antiquiores hic; si enim Ecclesia in presenti acciperetur stricte pro ipsa Ecclesia, daremus in ea successorem admitti, contra adducta in cap. 1. de proband.

& commorari, ita & easdem res communiter possidere difficile est, cum eam communio plerumque parat discordias, l. cum pater 77. §. dultissimis, ff. de legat. 2. l. in te communi 26. de foro. Urban. Illustrat. Forner. lib. 3. verum quod. c. 8. Unde nemo cogitur in communione permanere, l. 14. §. 2. ff. communi divid. l. ult. c. vlt. c. Concordiam. ) Veluti, ut alternis vicibus, cum Ecclesia vacaverit, presbyterum praesentem, ut plerumque fit in his rebus, quae indivisae sunt.

Ministerium. ) Hoc est Missae sacrificium, quod frequenter ministerium appellatur. Svidas verbo Liturgia, ibi: Liturgia proprie dicitur ministerium, Divus Jacobus in sua Liturgia, ibi: Absolutus exhibitionem sacri hujus ministerii. Amphilocheus in vita S. Basilii: Eamus ad peragendum sanctum Dei ministerium. Metaphrastes in vita SS. Petri & Pauli: Dominus sacrum obvans ministerium. Illustrat. Vicecomes vol. 2. de Missa tribus, lib. 1. c. 7.

CAPUT II.

Ex Concilio a Triburiensi.

Quicumque Ecclesia a compluribus coheredibus sit obfessa, concordii unanimitate undique procuretur, ne propter aliquas disceptationes servitium Dei minuat, & cura populi religiose agatur. Si vero contingat pro ea participes dissidere, & sub uno presbytero nolle eam procurare; & propterea jurgia, & contentiones, tam inter ipsos, quam inter clericos incipient frequentari, quia juxta b Apostolum servos Dei non oportet litigare, Episcopus tollat inde reliquias, & sub magna cura honorifice colloct eas, atque ejusdem Ecclesiae claudat ostia, & sub sigillo consignet ea, ut sacrum ministerium nullas celebret in ea antequam concordii unanimitate unum omnes eligant presbyterum, qui idoneus sit sacrosanctum locum procurare, & populo Dei utiliter praesse. Hanc autem habeant auctoritatem Episcopi, ut in nonnullis Ecclesiis nec constituantur presbyteri, nec expellantur, illis inconsultis, & non contententibus. In epistola beati Papae Clementis legitur: Attendendum summopere est omnibus presbyteris, & reliquis clericis, in epistola beati Episcopi proprii licentia agant: non utique Missas sine ejus jussu quicumque presbyterorum in sua parochia agat. Similiter & reliqui populi, majores scilicet, & minores, per ejus licentiam quicquid agendum est, agant. Animae vero eorum ei creditae sunt; ideo omnia ejus consilio agere debent, & eo inconsulto nihil.

Hoc est Missae sacrificium, quod frequenter ministerium appellatur. Svidas verbo Liturgia, ibi: Liturgia proprie dicitur ministerium, Divus Jacobus in sua Liturgia, ibi: Absolutus exhibitionem sacri hujus ministerii. Amphilocheus in vita S. Basilii: Eamus ad peragendum sanctum Dei ministerium. Metaphrastes in vita SS. Petri & Pauli: Dominus sacrum obvans ministerium. Illustrat. Vicecomes vol. 2. de Missa tribus, lib. 1. c. 7.

NOTAE.

Triburiensi. ) Cap. 32. ex quo litteram textus restituo: etiam ex eodem Concilio citatur textus hic a Burchardo lib. 3. Decret. cap. 224. Carnotensi p. 3. Decret. c. 283. Papiensi in 1. collect. sub hoc tit. cap. 2. De Concilio hoc Triburiensi nonnulla notavi in cap. cleric. de vita, & honest. cler.

Deo impetretur, ut nonnulli olim faciebant, de quibus in Conc. Tol. 13. can. 7. ita cavetur: Vix his qui faciunt opus Domini fraudulenter, & desidiose, propheticus sermo annuntiat. Et si illius incurant, qui negligenter opus Domini faciunt, quod supplicium merebuntur, qui divinae servitium cultum, malitia intercedente, ab altaribus Christi subducunt; illos dicimus qui obstinata mentis doloitate consisti, cum aliqua eos molestia fratrum jurgiorum papaverit, insana illico temeritate abrepti altaria nudantes sacris vestibus exunt, luminaria subtrahunt, ac divinarum sacrificationum cultum malitia intercedente subducunt. Et quod in hominibus se vindicare non possunt, injuriam Deo (quod peius est) inferant. Unde si hujusmodi profanum odio homicidam reatu adstragitur, pro contemptu divino quid poena merebitur? Etiam juxta quod divinus sermo increpat: Si peccaverit in virum, quis pro eo rogaturus est? Facile ergo talium sacerdotum excessibus illa Domini sententia coarbitabitur, qua malitia percussit sacerdotum. Dicit enim: Honorificantes me honorificabo; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles. Quicumque ergo sacerdotum, vel ministrorum deinceps causa cujuslibet doloris, vel amaritudinis permotus, aut altare divinum vestibus sacris seque praesumpserit, aut qualibet alia lugubri veste accingit, etiam si consueta laminariorum sacrorum obsequia de templo Dei eduxerit, atque (quod peius est) occasionem nutriet, unde de templis Domini, aut officia consueta desinat, aut oblationi singulari sacrificii videatur in aliquo defraudari, si eum antea verae penitendinis coram Metropolitanis satisfactio non purgaverit, ignobilitati perpetuae mancipatus, juxta superiorem sententiam Domini, & loci sui dignitate se noverit, & honore privari. Illis proculdubio personis ab hac ultionis sententia separatis, quae aut contaminationem sacrorum ordinum, vel subversionem sanctae fidei metuentes, aut hostilitatem, vel obidionem perferentes, seu etiam divinarum judiciorum sententiam metuentes, tale fecisse contigerit, in quorum facto plus humilitas, qua Deo placeat, quam interni laboris doloitas declaratur. Qui abusus apud alienos valde ignaros irrepit ex facto Episcopi Aquisanis, quod refert Greg. Taron. de gloria confessor. c. 71. his verbis: Denique condemnatus, spoliatus, que sacerdos ad urbem rediit, atque prostratus in oratione coram sepulchro Sancti, dicto Plalmi capitulo, ait: Non hic accendatur lumen, nec psalmodum modulatio canetur, gloriosissime Sancte, nisi prius ulciscaris servos tuos de inimicis tuis, resque tibi violenter ablatas Ecclesiae sanctae restituant. Haec cum lacrymis effatus, sentes cum acutis aculeis super tannulum projecit, egressusque clausis ostiis, similiter in ingressu altas collocavit. Typus iserat derelicti penitus loci. Nec mora, corripitur pervalor a febre. Decumbit in lectulo, exhorret, circum fistidit, & potum, proferat altaris jusse suspirium. Cui etiam interdum ab ardore febris sitis accederet, aquam tantum, nihil aliud hauriebat. Quid plura? In hac negotatione integrum ducit annum, sed mens prava non flectitur. Intrae labitur carianes cuncta cum barba, & ita omne caput remansit nudum, ut putares cum olim sepultum, nuper erectum fuisse post funera de sepulchro. Refert etiam Baron. an. 579. n. 16. Verum haec & similia Sanctorum facta admiranda potius sunt, quam imitanda.

COMMENTARIUM.

Ex his duobus canonibus sequens communiter deducitur assertio: Juspatronatus inter haeredes dividendi non debet; & si praesentem coram discordantibus presbyter non praesentant, cessatur a Missae sacrificio, donec unus pari voto, & consilio eligatur. Probat eam textus in c. considerandum, c. si plures, 16. qu. 7. c. 3. hoc tit. Constat lex 10. §. 12. tit. 5. p. 1. Illustrant ultra conge-

BIBLIOTECA CENTRALI U. A. N. E.